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Úvod

Na začátku svého studia jsem byla pevně rozhodnutá, že si téma pro svoji

závěrečnou práci vyberu z oboru historie. Dějiny mě vždycky velice lákaly, a to ještě na

škole, dále pak při mých studiích na gymnáziu. Navíc by se jednalo o tak bohatý a

různorodý jev jako jsou dějiny církve. Když jsem se potom v dalších ročnicích setkala

s dogmatickou teologií, a musím říct, že od samého začátku jsem měla to potěšení být

studentkou pana prof. Pospíšila, mému nadšení z této nauky nebylo mezí. Vím, že nauky

teologické se nedají oddělovat jedná od druhé, že vše je mezi sebou pevně provázáno,

avšak Christologie a soteriologie se skutečně stala mým oblíbeným předmětem.

Neskutečně jsem se těšila na každou přednášku pana prof. Pospíšila, až se opět dozvím

něco dalšího, něco nového tím, jen pro něj příznačným způsobem vykládání studijní látky,

a jaké to látky! Bylo to živé předávání tajemství o našem Pánu Ježíši. Nehledě na to, že

nám pán Profesor neustále připomínal, že naše mluvení o Bohu je neúplné, že nemůžeme

lidskými slovy postihnout ve skutečnosti toto tajemství Boží.

Proto také nejdříve ze všeho bych zde chtěla vyjádřit svoje hluboké a upřímné díky

panu Profesoru Ctiradu Václavu Pospíšilovi. Byl to on, kdo mi nabídnul ideu zpracovat

téma, jenž by nějakým způsobem souviselo s mým povoláním (pracuji jako zvukový

technik na Rádiu Svobodná Evropa). Seznámil mne s paní Beránkovou z Rádia Proglas,

které bych touto cestou chtěla také velmi poděkovat, a ta už mne přivedla k paní Olze

Kopecké. Paní Kopecká je bývalá dlouholetá redaktorka československé sekce Rádia

Svobodná Evropa, v posledních letech vysílání i její šéf-redaktorka. Takto jsem díky všem

těmto báječným lidem pro sebe objevila Slovo Boží na vlnách Svobodné Evropy.

Od samého začátku jsem tušila, že tato bude práce živá, že bude výsledkem

skutečného dialogu. Toho jsem také docílila díky paní Kopecké, která mi laskavě poskytla

knihu homilií otce Msgr. Karla Fořta a také několik dalších podkladů pro moji práci, a to

jak písemných (kopie scénářů k pořadům), tak zvukových, z toho mála, co se dalo najit

v našem archivu na rádiu tady v Praze, poněvadž, jak mi paní Olga vysvětlila, zbytek
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se už nachází v Hooverově univerzitě v Kalifornii. Mimo jiné jsem také měla možnost si

s paní Olgou nahrát velmi zajímavý rozhovor. Tímto paní Olze upřímně za vše děkuji,

hlavně za její porozumění a trpělivost, kterou se mnou měla po celou dobu přípravy mé

práce. Dalším velmi významným pomocníkem pro mne byla kniha prof. Ctirada Václava

Pospíšila „Hermeneutika mystéria“.

Vlastní práci jsem rozdělila do tří větších celků. V první části mluvím o historii

Rádia Svobodná Evropa, obzvláště jeho československé sekce, jeho založení, zakladatelích,

účelu založení, o jeho misii a lidech, kteří tuto misii vykonávali. Další větší část jsem

věnovala historickému kontextu: době, v níž žili a působili všichni tito úžasní lidé a

skutečnosti, ve které se nacházela naše země a její občané v době totality. Třetí část práce

je věnovaná klíčovému tématu, kvůli němuž také tato práce vznikla jako nápad a byla

realizovaná. Jedná se o vlastní analýzu christologie a soteriologie, tedy postavy našeho

Pána Ježíše Krista, jak ho vidí autor, a Ježíšovy pozemské činnosti. Na samotném konci je

rovněž menší zmínka o tom, jak autor vysvětluje pneumatologii a mariologii.

Autor knihy Msgr. Karel J.Fořt neboli otec Karel, jak jej znají posluchači Svobodné

Evropy, se ve svých homiliích obrací na všechny svoje posluchače: „Milí přátelé, bratři a

sestry v Kristu, a i vy, kteří o Kristu nic nevíte, nebo víte jen málo!“ Těmto všem se otec

Karel snaží přiblížit život a dílo našeho Pána Ježíše Krista srozumitelným jazykem, prostou

lidskou omezenou mluvou, přitom pamatuje na každodenní problémy a trápení prostých

lidí v jejich každodenních životech. Ve svém úvodu ke knize sám říká, že témata jeho

homilii vychází z potřeb doby. A doba není právě med.
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1. Svobodná Evropa – společné dílo mnohých

V této kapitole, hlavně v její první podkapitole se budeme zabývat historií Rádia

Svobodná Evropa, obzvláště jeho československé sekce. Kdy a kým a také za jakým

účelem bylo rádio založeno. Misii Svobodné Evropy si poněkud přiblížíme a hlavně si

připomeneme lidí, kteří tuto misii vykonávali. Řekneme si, jak historii a vklad SE do

našich dějin vidí bývalí redaktoři. Další podkapitolu tvoří dobový kontext, tady se

podrobněji podíváme na otázku pronásledování církve za totality. Třetí závěrečná

podkapitola je věnována životopisu Msgr. Kala J.Fořta.

1. 1 Co dala Svobodná Evropa národu?

1.1.1 Z historie československé sekce Rádia Svobodná Evropa

„Na začátku byly hlasy. Jan Čep, Otec Křištán a další. Hlasy autorů a hlasatelů

Svobodné Evropy. Jejich prostřednictvím vstupoval do ´mého povědomí duchovní svět.

Otvírali mi svět nový – podivuhodný, tajuplný – protože režimem zakázaný.

Snad si autoři ani neuvědomovali, když psali své pořady v bílé budově na kraji Anglické

zahrady v Mnichově, jak mnoho jejich slova znamenají pro mladého člověka, kdesi tam

v temnu, v jejich rodné zemi, tehdy pro ně nepřístupně. Škola nám tehdy, v padesátých

letech dávala Marxe, Lenina, Stalina, Gottwalda a Nejedlého, memorování básníček o

rudých šátcích a štástných zítřcích v páté pětiletce. Rozhlas vyhrával budovatelské písně a

hry o „hrdinech socialistické práce“. Doma byla sice knihovna, a mnoho knih měli i známí,

ale co si z nich vybrat? Tlusté svazky neznámých autorů nebudily zájem ani důvěru

mladého člověka. Jako by byly zamčeny na západ. Svobodná Evropa mi dala klíč1.“

30. září 2002 se odmlčelo Rádio Svobodná Evropa, české vysílání americké

rozhlasové stanice, která byla koncem čtyřicátých let založena americkými, českými a

slovenskými demokraty, aby prolomila nově vzniklý komunistický informační monopol.

____________________________

1. Rádio Svobodná Evropa. Datum vysílání 24. prosince 1993. Redaktor Paní Olga Kopecká. Viz Příloha č.1a.
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Tato stanice měla, podle slov amerického prezidenta Dwighta Eisenhowera, jediný

a prostý úkol: říkat pravdu. Dnes je Svobodná Evropa v myslích mnoha lidí spojována

především s politikou. Paleta jejích pořadů a rozsah jejího vlivu však byly mnohem širší:

pořady kulturní, vzdělávací, náboženské.

Komunisté se snažili zpřetrhat spojení českého národa s jeho vlastní duchovní

minulostí i s evropskou civilizací, založenou na křesťanství. Pražský arcibiskup kardinál

Miloslav Vlk, sám pravidelný posluchač Svobodné Evropy, řekl ve své promluvě 12.

května 1991 v mnichovském kostele svatého Štěpána, že komunistický režim měl ohledně

církve „ďábelskou vizi: (...) oddělit od světa, izolovat, uzavřít a pak deformovat, ničit (...).

Vysílání Svobodné Evropy bránilo zpřetrhání těchto pout2.“

Duchovní rozměr měl vymizet z dějin i ze současné kultury. Kněží i katoličtí

spisovatelé byli zbavováni možnosti vykonávat své poslání, byli i vězněni, mučeni,

vražděni. Ti, kteří přežili a vytrvali, kteří se nedali zlomit a zastrašit, dostali 1. května 1951

významného spojence: rozhlasovou stanici Svobodná Evropa, „Hlas svobodného

Československa“, u jejíhož zrodu stála řada předních českých a slovenských intelektuálů. Z

českých uveďme novináře Ferdinanda Peroutku, Julia Firta, Pavla Tigrida, Miloše Vaňka

(alias Pravdomila Baštu), Mons. Dr. Alexandra Heidlera (alias otce Křišťana) a Přemysla

Pittra, spisovatele Jana Čepa, Egona Hostovského a Zdeňka Němečka, skladatele Josefa


[…]


Druhým úkolem Ducha svatého zde na zemi je vytvořit Církev. 114

____________________________
110. FOŘT Karel Jaroslav: Cesta, pravda, život. Postila otce Karla, 136.
111. Sysifos – postava z díla Alberta Camuse, francouzského spisovatele, valí kámen, osud člověka naší doby,

jak říká otec Karel, bez Boha, bez cíle.
112. Pneumatologický rozměr Ježíšova oslavení – Pán se stává dárcem Ducha=soteriologická dimenze

Kristova vzkříšení viz úkoly Ducha ve světě, POSPÍŠIL Ctirad Václav: Ježíš z Nazareta, Pán a Spasitel,

60-61.
113. Srov. FOŘT, 66.
114. Srov. tamtéž, 208.; Christologie Lukáše a Skutků – vazba mezi christologií a pneumatologií, christologií a

ekleziologií, POSPÍŠIL Ctirad Václav: Ježíš z Nazareta, Pán a Spasitel, 77.
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Pannu Marii, její postavu i její úlohu v životě jejího Božského Syna, nám autor

přibližuje ve svých homiliích na téma O mateřské lásce, na příkladě Marie ukazuje je

mateřská láska je božská, kolik toho vydrží. Dále o slavnosti Nanebevzetí Panny Marie

mluví o mariánské úctě, která je cenným elementem naší zbožnosti v poměru k Bohu. Otec

Karel uvádí, že 2. vatikánskému koncilu se vyčítá, že oloupil Pannu Marii o náležející jí

úctu, a vysvětluje, že církev ctí v Marii „pravou matku Boha a Vykupitele“, že v „uctívání

Matky Boží se správně poznává, miluje a oslavuje i Syn, kvůli němuž všechno je a v němž

je podle vůle Otce plnost lidství“ a že 2. vatikánský koncil jen správně vyznačil, že „úcta

k Panně Marii se podstatně liší od kultu, který přísluší Slovu, které se stalo Tělem, Bohu

Otci a Duchu svatému.“115 Marie je příkladem křestánského života – trpělivá a střízlivá

ochota ke službě, je výrazem křestánské lásky! V jejím příkladu vidíme přístupnost pro vůli

Boží – ochotně a s důvěrou přijímat život. Autor zdůrazňuje, že každá mariinská úcta musí

být v souladu s učením Kristovým: „Co vám řekne, to učiňte!“ A končí „Per Mariam ad

Jesum.“ Neboť On je ten, kdo člověku může otevřít bránu a přivést k cíli – ke spáse – pro

níž je člověk stvořen a po níž touží. Kristus, Bůh a člověk, Bohočlověk – On je člověku

cestou, pravdou i životem. 116

_________________________________________

115. FOŘT Karel Jaroslav: Cesta, pravda, život. Postila otce Karla, 146.
116. Srov. FOŘT, 59.
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Závěr

Dvacáté století. Doba objevů a vynálezů. Doba vyvýšení člověka nad vše tvorstvo i

snaha o jeho povýšení nad Stvořitele. Doba pokroku. Zároveň však i doba úpadku:

nacistický režim Hitlera, režim komunistický. Odhození Boha, zřeknutí se ho, a tím i

ponížení člověka. Sepsání lidských prav v OON a zároveň porušování i těch

nejzákladnějších práv člověka.

Vraždění, věznění, lži a zákazy. To je doba, ve které žije náš autor. Přestože není

přímým účastníkem toho hrůzného dění v jeho rodné zemi, nezavírá oči a promlouvá

k lidem skrze Rádio Svobodná Evropa, rádio, jež „prolamuje bariéry“. Mluví k lidem jejich

prostou, srozumitelnou řečí a přináší jim radostnou zvěst o tom, že nejsou sami, že je s nimi

Ježíš, náš Pán. Slovo otce Karla vchází do lidských domovů, do jejich srdcí a zanechává

v nich stopu Slova živého. Odkrývá zatajované komunistickým režimem učení II.

Vatikánského koncilu. Zároveň však učí, že tajemství živého Boha je tajemstvím dalece

přesahujícím naší lidskou mluvu a naše chápání.

Msgr. Karel J.Fořt učí jako kněz, katolický kněz, takže mluvíme o christologii

zevnitř. Můžeme u něj mluvit také o christologii ontologické, pomáhá nám pochopit kdo je

Ježíš a co pro nás znamená jeho pozemský život, a christologii funkcionálistické, nabádá

nás, abychom z něj brali příklad. Z biblických textu u otce Karla převažují texty Matouše,

Jana, Lukáše (Skutky). Z christologických titulů jsou autorovi nejvlastnější Ježíš, Ježíš

Kristus, Pán Ježíš. Ve svých homiliích otec Karel detailně rozebírá Ježíšův pozemský život

a na základě přirovnání reálných příkladů ze svého života, či života lidí, které zná,

s událostmi ze života Ježíše, nám tyto události přibližuje a vysvětluje, proč bychom vlastně

měli Ježíše následovat. Dále nám vysvětluje, jak si Církev tyto události Ježíšova života

připomíná v tajemstvích, které nám Pán Ježíš zanechal a zdůrazňuje, že to není pouhá

připomínka, ale pokaždé reálná skutečnost prožívání těchto tajemství. V souladu s učením

II. Vatikánského koncilu mluví autor o Marii matce Boží, jako příkladu hodnému

následování, a rovněž o Duchu svatém a jeho úkolech ve světě.
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Anotace:

The point (goal) of this work was to analyze author’s Christology and Soteriology
of delivering the doctrine of Church about Jesus Christ, who is He and what His earth-life
stands for us, to common people who lived in totalitarian regime in the period of
communism. The true information about the situation in the country and in the world,
mostly about the course of events in the Church in general and in the Czech particular
Church (primarily about the II. Vatican council) was denied to all people. Churchgoers
were threatened and discriminated. Not all people, who father Karel talked to on the
airwaves, were churchgoers. This particular aspect author had to include too.