Posudek vedoucího bakalářské práce

ANGELIKA KRENCIV

*Christologie a soteriologie na vlnách Svobodné Evropy
1980-1995*

Analýza postíů otce Msgr. Karla J. Fořta

Katedra dogmatické a fundamentální teologie
KTF UK v Praze 2008

Předložená bakalářská práce má celkem 49 stran textu, přičemž počet normostran by díky hustotě řádkování a písma měl překročit číslo 60, takže předložená práce z hlediska rozsahu nejen splňuje, ale také výrazně překračuje požadavky kladené na tento druh elaborátu.

Práce je rozčleněna do úvodu, čtyř kapitol a celkem devatenácti historicky velmi cenných příloh, které činí z této práce velmi zajímavý zdroj informací.

V úvodu nás autorka seznamuje s motivy volby daného tématu. Je patrné, že k práci přistupovala s velkým zanícením, což mohou jako vedoucí práce potvrdit. Je velmi dobře, že se jedná o práci historickou a analytickou, která má navíc mnoho společného s autorčinou nynější profesí. Dogmatická teologie se tak propojuje s životem. V úvodu jsme seznámeni také s celkovou strukturou práce.

První kapitola nás seznamuje jednak s dějinami Rádía Svobodná Evropa a s hodnocením přínosu této stanice našemu národu a světu. Dále je zde pojednáno o životě otce K. J. Fořta, který měl v inkriminované době na starosti náboženské vysílání RSE.

Druhá kapitola je vzhledem k první a také ke třetí kapitole neúměrně krátká. Autorka nás zde informuje o základních charakteristikách potily otce Karla. Tento postup je jistě správný, nabízí se však možnost spojit tuto a následující kapitolu v jeden celek.

Třetí kapitola představuje vlastní christologickou analýzu. Autorka se zabývá základními christologickými a soteriologickými otázkami v textech, které analyzuje. Na straně 37 se tvrdí, že „Ježíš“ je christologický titul, s čímž není možno tak úplně souhlasit, protože se jedná o osobní jméno. Na straně 45 se opět setkáváme s drobnou terminologickou chybou: místo „funkcionaslisticou“ má být „funkcionální“ christologii.

Určité metodologické problémy působí čtvrtá kapitola, kde nás autorka velmi stručně seznamuje s pneumatologickými a mariologickými motivy v postile. Kapitola má necelé dvě strany, což z metodologického hlediska není správné, neboť vzhledem k ostatním kapitolám je tato neúměrně krátká. Navíc se dostáváme do problémů s titulem práce, která vymezuje předmět analýzy v oblasti christologie a soteriologie. Toto připomenutí pneumatologie a mariologie by mělo být uvedeno tak, že se jedná o nevyhnutelné styčné body s christologií a soteriologií. Autorka mohla tento materiál umístit do závěru, který by se tak oživil.

V závěru nám autorka připomíná to, co jsme se v průběhu četby dozvěděli. Závěr funguje v zásadě jako resumé, což z metodologického hlediska není úplně nejlepší.

V bibliografii se setkáváme s další drobnou chybou, když autorka vedle analyzovaného díla předkládá jako prameny další použitá díla. Pramenem je v tomto případě pouze a výhradně Postila.

Celkové hodnocení práce, navzdory určitým metodologickým nedostatkům, musí být pozitivní. Autorce je třeba pográtulovat a poděkovat. Domnívám se, že odpovídající hodnocení této bakalářské práce je: **Eminenter – valde bene.**

Kontrolní otázka: Problematika Chalcedonského koncilu.

12. 5. 2008

Prof. Ctirad V. Pospišil Th.D. OFM